Trương Minh
Giảng và Phạm Hữu Tâm cũng phải lùi binh, “chiều đến về đến thủ sở Chiến sai cũ ở Tiền Giang, rồi sai người đi truy mời các
tướng trở lại, chọn nơi thiết lập đồn trại để phòng ngự”. Quốc sử quán triều Nguyễn (2022), Đại Nam thực lục, Tập 3, Sđd, tr 964.

16. KĐTBNP ghi ngày 12 tháng Chạp năm Quý Tỵ (1833), các tướng Nguyễn Xuân, Trần Văn Trí, Tống Phúc Lương, Trương Minh
Giảng, … chia nhau ngồi các thuyền cự hải chỉ huy tiến đánh hai bờ tả hữu uận Cảng. Giặc Xiêm cũng tập trung 60 thuyền lớn
chặn ngang cảng chống trả. Đánh từ giờ Mão (5 – 7 giờ sáng) đến giờ Tỵ (9 – 11 giờ), giặc quyết liệt kháng cự.